
   

     

  

Pagina  1 di 4    

  

  
  

SERVIZIO SANITARIO  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna  

________________________________________________________________________________  
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

  

N. ______ del __/__/____  

  

OGGETTO: Risorse Aggiuntive Regionali (RAR) per le attività di trasporto di organi, 

tessuti e pazienti a scopo di trapianto per l’anno 2021 - Liquidazione  

  

  

  

SC Risorse Umane e relazioni Sindacali  
 

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

Estensore 

Responsabile del 

procedimento  
  Rag. Francesco Ignazio Podda 

  
  
  

Responsabile 

Funzioni  
Dott.ssa Alessia Polimene   

  
  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

laura.peddio
Font monospazio
51               13   02  2025



   

     

  

Pagina  2 di 4    

  

  

IL DIRETTORE GENERALE   
  

RICHIAMATI:  

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria” e s.m.i.;  
- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 

11 comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; - 

il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
  

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema 

sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma;   
  

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da 

essa garantiti;  

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza e 

urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto della 

citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale Direttore 

Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS);  
  

DATO ATTO che con Deliberazione n. 17 del 19/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 

definitivo della AREUS, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2 della Legge 

Regionale 11 settembre 2020, n. 24;   
  

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale dell’AREUS n. 104 del 19/03/2024 con 

cui è conferito alla Dott.ssa Alessia Polimene l’incarico professionale di alta specializzazione 

interno alla SC Risorse Umane e Relazioni Sindacali denominato “Sviluppo Risorse Umane”;  
  

ACCERTATA in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 

e norme collegate;  
  

VISTA la Deliberazione R.A.S. n. 18/23 del 10/06/2022, di “Intesa sullo schema di accordo 

sindacale in materia di attribuzione delle risorse aggiuntive regionali per il personale del Servizio 

sanitario Regionale impegnato nelle attività di donazione, prelievo, trasporto e trapianto di 

organi e tessuti”; 



   

     

  

Pagina  3 di 4    

 

VISTA la Deliberazione R.A.S. n. 21/26 del 22/06/2023 con la quale sono state individuate, ai 

sensi dell’art. 6, c. 18, L.R. 22/11/2021 n. 17 (c.d. Legge Omnibus) le somme definitive a favore 

di ciascuna Azienda Sanitaria, quali Risorse Aggiuntive Regionali (RAR) trapianti, individuando 

per l’AREUS la somma di € 53.340,00 per l’anno 2021, importo confermato con successiva 

comunicazione della Gestione Liquidatoria ATS, pervenuta in data 04/12/2023 (ns 

PG/2023/0018838); 
 

VISTO il regolamento aziendale relativo al Progetto per la gestione delle Risorse Aggiuntive 

Regionali (RAR) per le attività di trasporto di organi, tessuti e pazienti a scopo di trapianto, 

adottato con Delibera del Direttore Generale n. 381 del 30/10/2023; 
  

RILEVATO che il regolamento in argomento è stato oggetto di condivisione con le 

Organizzazioni Sindacali rappresentative dell’area del Comparto nella seduta del 04.10.2023; 

 

VISTA la Rendicontazione 2021 Risorse Aggiuntive Regionali (RAR) per le attività di trasporto di 

organi, tessuti e pazienti a scopo di trapianto, agli atti del Servizio proponente; 

 

VISTO il Verbale dell’Organismo Indipendente di Valutazione n. 9/2024 del 26/11/2024, agli atti 

del Servizio proponente, in cui viene analizzata la Rendicontazione 2021 RAR di cui al punto 

precedente e che l’OIV stesso, prendendo atto che gli obiettivi sono coerenti con le indicazioni 

regionali, esprime un parere favorevole circa la correttezza metodologica del processo 

conclusa dall’Ente con una puntuale rendicontazione finale; 

 

VISTA la nota inviata dal Direttore S.C. Programmazione e Controllo Strategico con Prot. 

PG/2025/0000747 del 13/01/2025 in cui viene richiesta la liquidazione dei compensi RAR 2021 

al personale coinvolto nell’attività RAR in parola; 
 

RITENUTO, per quanto esposto, di dover procedere alla liquidazione degli importi dovuti a titolo 

di compensi per le attività di trasporto di organi, tessuti e pazienti a scopo di trapianto svolti 

nel corso dell’anno 2021, così come esposti nella Rendicontazione 2021 RAR e quantificati nel 

totale di € 14.700,00, esclusi oneri ed Irap;   
  

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità;  

Per le motivazioni sopra riportate  
  

  

DELIBERA  

  

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo 

e, per l’effetto:  
  

a) di prendere atto dei prospetti inviati dalla S.C. Programmazione e Controllo 

Strategico con nota Prot. PG/2025/0000747 del 13/01/2025, a seguito dell’iter di 

rendicontazione dell’attività e del parere favorevole circa la correttezza 

metodologica del processo conclusa dall’Ente da parte dell’OIV aziendale; 
 



   

     

  

Pagina  4 di 4    

b) di procedere, sulla base della suddetta nota, alla liquidazione degli importi dovuti a 

titolo di compenso per le attività di trasporto di organi, tessuti e pazienti a scopo di 

trapianto svolti nel corso dell’anno 2021 come da Rendicontazione RAR Trapianti – 

AREUS 2021- agli atti del Servizio proponente; 

c) di quantificare in € 14.700,00 la spesa complessiva oltre oneri e IRAP pari a € 4.748,10 

per un totale di € 19.488,10, che verranno imputati al Bilancio di esercizio 2025   

d) di demandare l’esecuzione del presente provvedimento all’Area Personale e 

Relazioni Sindacali;  

e) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, 

ai fini della sua esecutività ed efficacia.   

f) di disporre la pubblicazione sul portale web aziendale, nell’apposita sezione c.d. 

Amministrazione Trasparente, di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 

necessari ad assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.  

  

     Il Direttore Generale  

      (Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini)  

  

  

  

  

  

  

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __ /__ /____ al __ /__ /____  
  

Il Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali  

Il Delegato Dott.                        

  

laura.peddio
Font monospazio
13   02   2025     28   02   2025

laura.peddio
Font monospazio
 


		2025-02-10T08:45:15+0100
	Francesco Ignazio Podda


		2025-02-12T12:55:45+0100
	Alessia Polimene


		2025-02-12T16:58:38+0100
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2025-02-13T09:20:44+0100
	Laura Peddio




